
 

                              REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTI l'art.  24  della L.r.  n. 8/2016, recante “Modifiche alla L.r.  n.12/11 per effetto dell'entrata in  

vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;
-il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione 
della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;

VISTO il Programma Operativo Regionale 2000/2006;
VISTI -il  comma 804  della  legge  28 dicembre 2015 n.  208  (legge di stabilità 2016)  finalizzato ad 

assicurare  il  completamento  dei  progetti  inseriti  nella  programmazione  dei  fondi  strutturali 
europei 2007/2013;
-la  Decisione della Commissione Europea  C(2015) n.  2771  del 30/04/2015 di  approvazione 
degli  “Orientamenti  sulla chiusura dei  Programmi Operativi”,  ed il  successivo  Documento 
d'indirizzo  del  MEF-IGRUE  “Chiusura  dei  Programmi  Operativi  2007/2013”,  entrambi 
richiamati nella nota del Dipartimento regionale alla Programmazione n. 795 del 18/01/2016;
-la  legge regionale  n.  8  del 17 maggio 2016 recante  “Disposizioni per favorire l'economia.  
Norme  in  materia  di  personale.  Disposizioni  varie”  il  cui  art.  15 “Attuazione  della  
programmazione comunitaria” prevede procedure finalizzate ad assicurare il completamento dei 
progetti inseriti nel PO FESR 2007/2013 non conclusi alla data del 31 dicembre 2015;
-la circolare del Dipartimento Programmazione n. 9878 del 30/05/2015 recante “Disposizioni  
per consentire e accelerare il  completamento dei progetti  inseriti  nel  programma PO-FESR  
2007/2013 in attuazione dell'art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8”;
-la nota del Dipartimento Programmazione n. 18559 del 18/10/2016 di modifica alla predetta 
circolare;
-la  Delibera C.I.P.E.  n.  12  del  01/05/2016 registrata dalla Corte dei  Conti  il  20/07/2016 al 
foglio n. 1941, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 186 del 10/08/2016, avente per oggetto “Programma 
complementare di azione e coesione 2014/20. Assegnazione di risorse complementari per la  
programmazione 2007/13, ai sensi dell’art. 1 comma 804 della Legge di stabilità del 2016   con 
cui vengono assegnati complessivi € 845.983.451,18 (di cui € 207.484.629,35 per il  PO FESR 
Sicilia  2007/2013)  a  valere  sulle  risorse  destinate  ai  programmi  complementari  di  rispettiva 
competenza di cui alla delibera 10/2015 in favore del Ministero dei beni e delle attività culturali 
e del turismo, del Ministero dello sviluppo economico e delle regioni Campania e Sicilia;

TENUTO CONTO  della  nota n.  38991 del  03/08/2016 con cui  sono stati  trasmessi  al  Dipartimento 
Programmazione  i dati sul fabbisogno finanziario degli interventi da completare, in riscontro alla 
richiesta formulata dal medesimo Dipartimento con nota n. prot. 14073 del 28/07/2016;

VISTI -la  nota  n.  40441 del  17/08/2016  e  successiva  precisazione   n.  41192 del  25/08/2016   del 
Dipartimento  scrivente  con  cui  sono  stati  richiesti  al  Dipartimento  Bilancio  e  del   Tesoro 
l’istituzione dei capitoli e le somme necessarie per il completamento degli interventi;

 1

D.D.G.  n.  6590



-il  D.D. n.  1224 del 09/09/2016 con cui il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e del  
Tesoro dispone l'iscrizione in  termini  di  competenza e  di  cassa  della  somma  complessiva di  
€ 25.336.873,72  che vengono iscritti sul capitolo in entrata 7006 (Assegnazioni dello Stato per 
il rafforzamento degli interventi della programmazione comunitaria. Piano di azione e coesione 
2014/2020 PAC) e ripartiti sui seguenti capitoli di nuova istituzione: 
-capitolo n.776091 Cod. U.2.02.03.99.000 per interventi a titolarità   per spese di investimento 
per  beni  immateriali  n.a.c.,  per  il  completamento  degli  interventi  per  la  realizzazione 
dell'obiettivo  operativo  3.1.1  del  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2007/2013 
€ 237.566,08,
-capitolo n. 776092  U.2.02.01.10.000 per interventi a titolarità  per spese di investimento  per 
beni immobili di valore culturale, storico ed artistico per il completamento degli interventi per la 
realizzazione  degli obiettivi operativi 3.1.1 e 3.1.3  del Programma Operativo Regionale FESR 
2007/2013  € 8.853.773,28,
-capitolo  n.  776422 U.2.03.01.02.000 per  interventi  a  regia  regionale  Contributi  agli 
investimenti a Amministrazioni locali  per il completamento degli interventi per la realizzazione  
degli  obiettivi  operativi  3.1.1,   3.1.3  e  3.1.4  del  Programma  Operativo  Regionale  FESR 
2007/2013  € 16.245.534,36; 

VISTI -il D.A.. n. 6775 del 02/08/2002, registrato alla Corte di Conti 30/08/2002 al reg.1  fg. 177 con il 
quale è stato approvato il programma degli interventi a titolarità regionale relativo alla misura 
2.0.1. del P.O.R. Sicilia 2000/2006, fra i quali risulta ammesso a finanziamento il progetto di 
Recupero  del  bacino  minerario  Trabia-Tallarita  e  restauro  ex  centrale  Palladio”;  C.I.L. 
1999.IT.2.01/9.3.14/0301 – CUP G67E02000020006 – CARONTE SI_1_341
-il D.D.G. n. 8574 del 15/12/2009 registrato alla Corte dei Conti il 04/02/2010 al Reg. 1 fgl. 31, 
con cui è stato approvato il programma per il finanziamento di singoli lotti finanziari di interventi 
a titolarità regionale non conclusi con il P.O.R. 2000/2006, nel cui allegato “A” al punto n. 19 
risulta  ammessa  l’operazione  di  che  trattasi  per  l’importo  di  €  140.584,73 da spendere  nella 
Programmazione c.d. “a cavallo” FESR 2007/2013;
-il D.D.S. n. 279 del 21/02/2012 registrato alla Corte dei Conti il 24/04/2012 al Reg. 1 fgl. 43 con 
cui sono stati approvati gli atti finali ed  è stata accertata a chiusura delle operazioni relative al 
P.O.R.  Sicilia  2000/2006 una spesa complessiva  di  €  4.808.959,67 (compresi  €  7.098,36 per 
spese  di  missioni  non  certificate)    di  cui  €  4.669.958,34  imputati  al  POR  2000/2006  ed 
€ 131.902,34 da imputare al PO FESR 2007/2013 secondo il  quadro economico riportato nel 
successivo articolo 3); 

PRESO ATTO -che per l'intervento in questione, al 31/12/2015 la somma complessivamente spesa risulta pari ad 
€ 4.789.694,98 di cui: a) € 4.669.958,34 a valere sul POR Sicilia 2000/2006, b) € 7.098,36 spesi  
sul capitolo 776406  per la voce di spesa “missioni” non ammissibile nel POR, c)  € 112.638,28 a 
valere sul PO FESR 2007/2013 così come riportato nell’articolo 2 del presente provvedimento;

CONSIDERATO che in seguito all'attività di riaccertamento  straordinario ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, sussiste 
nel  S.I.C.  sul  capitolo  776406  l’impegno  n.  7  di  €  17.964,69,  e  che  la  somma  perente 
sull’impegno n. 138/2003, di € 1.040,20 è stata eliminata con il monitoraggio 2016;

VISTI -la  dichiarazione di  spendibilità inviata con nota prot.  9424/6 del  03/11/2015 con cui  viene 
chiesto l’emissione di un ordine di accreditamento di € 17.964,69 necessario per il pagamento del  
saldo 17° SAL e saldo lavori;
-la scheda di ricognizione dello stato di avanzamento delle operazioni al 31/12/2015 dalla quale 
risulta  che  le  necessità  economiche  per  la  chiusura  definitiva  dell’operazione  finanziata 
ammontano ad € 17.964,69;
-lo  schema  inviato con posta elettronica il 21/09/2016, inerente l’elenco delle spese effettuate 
entro il 31/12/2015 per l’importo di € 4.790.994,98, e quelle da effettuare entro il 31/12/2016 per 
l’importo di € 17.964,69;

TENUTO CONTO che con la citata  nota prot. n.  3891  del 03/08/2016 è stata chiesta al Dipartimento Bilancio e 
Tesoro per l’intervento di che trattasi, la somma di € 17.964,69 così come più volte indicato dalla  
Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta;

VISTA -la nota prot. n. 9468 del 07/12/2016 con cui la Soprintendenza BB. CC. AA. di Caltanissetta, a 
riscontro  della nota del Servizio 3 Patrimonio n 53319 del 11/11/2016, precisa che l’importo da 



 

erogare entro il 31/12/2016 è di € 19.264,69 così distribuita: € 388,79 per il pagamento del saldo 
del 17° SAL, ed € 18.875,90 per il saldo all’impresa;

RITENUTO -di dovere disimpegnare dal Capitolo 776406 l’importo di € 17.964,69;
-di dovere impegnare la somma di € 17.964,69 sul capitolo 776092 delle risorse complementari; 
-di dovere impegnare la somma di € 1.300,00 sul capitolo 776016;

VISTO il  D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTO il  D.P. n.  12  del 14/06/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 

pubblicato sulla GURS n. 28 dell’1/07/2016; 
VISTO il D.D.G. n. 3891 del 22/09/2016  con il quale sono state assegnate le linee di intervento del PO 

FESR 2007/2013 alle strutture intermedie;
VISTO il  D.P.R. n.  925 del  05/03/2015   di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del  

Dipartimento regionale dei Beni culturali  ed I.S. allo scrivente.
VISTO l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ.  mod. ed  int.;
VISTA il bilancio della Regione siciliana  per l'esercizio finanziario 2016;

DECRETA

Articolo 1) Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  in  relazione  all’intervento  inerente  il 
“Recupero  del  bacino  minerario  Trabia-Tallarita  e  restauro  ex  centrale  Palladio”;  C.I.L. 
1999.IT.2.01/9.3.14/0301 – CUP G67E02000020006 – CARONTE SI_1_341 alla  data  del  31/12/2015 è 
accertata sul capitolo 776406 una spesa complessiva di  € 4.808.959,67 di cui € 131.902,97 a valere sul PO 
FESR 2007/2013  secondo il  seguente  quadro  economico  della  spesa approvato  con l’art.  2  del  D.D.G. 
279/12:    

QTE delle spese a valere sul PO FESR 2007/2013
A)  Lavori I.V.A. compresa € 98.905,30 
B1)  Competenze Tecniche € 1.140,20 
B6)  Collaudo Amministrativo € 7.179,42 
B8)  Allestimento € 24.678,05 

Totale) € 131.902,97 

Articolo 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa nell’ambito del programma operativo FESR 
2007/2016 è accertata una spesa di € 112.638,28 effettuata entro il 31/12/2015 distinta come segue: 

Spesa effettuata su O/A 477/2008 dopo il 30/06/2009 € 69.946,48
Spesa effettuata su O/A 6/2010 € 34.372,18
Spesa effettuata su O/A 6/2011 € 8.319,62

Totale) € 112.638,28

Articolo 3) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, viene disimpegnata ed eliminata dal conto del 
bilancio capitolo 776406 la somma di € 17.964,69, e contestualmente sono disposti i seguenti impegni:  a) 
capitolo  776092   € 17.964,69,  b)  capitolo  776016 € 1.300,00, esigibili entro il 2016 secondo il seguente 
schema recante la distinzione delle spese effettutate entro il 31/12/2015 sul capitolo 776406 e quelle da  
effettuare entro il 31/12/2016 sui capitoli 776092 e 776016:

 3



Qquadro Economico approvato con il D.D.S. N. 279 del 21/02/2012
Spesa effettuata 

entro il 
31/12/2015

Spesa da 
effettuare entro il 

31/12/2016 sul 
capitolo 776092

A) Lavori I.V.A. Compresa € 3.775.026,78 3.755.762,09 19.264,69
      

B) Somme a disposizione dell'amministrazione     
- Competenze tecniche lavori € 48.578,26 48.578,26 0,00
- competenze tecniche sicurezza € 82.632,49 82.632,49 0,00
- Consulenza strutturale e geotecnica € 19.500,00 19.500,00 0,00
- Consulenza allestimento € 27.970,00 27.970,00 0,00
- Collaudo tecnico amministrativo € 48.768,47 48.768,47 0,00
- Consulenza misura e compatibilità impianti € 116.199,95 116.199,95 0,00
- Allestimento museale € 339.732,58 339.732,58 0,00
- Rilievo fabbricati € 12.000,00 12.000,00 0,00
- Restauro macchinari Tosi € 17.600,00 17.600,00 0,00
- Indagini strutturali e diagnostiche € 30.987,41 30.987,41 0,00
- Allacciamenti sottoservizi € 220.705,82 220.705,82 0,00
- Spese pubblicazione bando € 23.868,10 23.868,10 0,00
- Vetrine allesimento € 23.976,00 23.976,00 0,00
- Pannelli fotografici € 6.931,60 6.931,60 0,00
- Foto ed eliografie € 5.000,00 5.000,00 0,00
- Indagini ARPA Sicilia € 1.943,85 1.943,85 0,00
- Contributo esame VV.FF. € 440,00 440,00 0,00
- Missioni erogate € 7.098,36 7.098,36 0,00
 Totale A + B) € 4.808.959,67 4.789.694,98 19.264,69

Articolo 4) L'erogazione delle somme occorrenti  per  il  completamento  dell’intervento sarà  effettuata 
attraverso l’emissione di aperture di credito nei confronti del Soprintendente BB. CC. AA. di Caltanissetta 
nella  qualità  di  Funzionario  Delegato,  il  quale  liquiderà  i  creditori  sulla  base  dalla  documentazione  a  
supporto dei crediti comprovante l'effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa  
l'ammissibilità della spesa e ponendo in essere ogni possibile adempimento finalizzato al  rispetto dei tempi 
imposti dalla circolare Dipartimento Programmazione 9878/2016 .
Ai fini dell’ammissibilità della spesa si farà riferimento al DPR 3.10.2008 n. 196 pubblicato sulla GURI n.  
294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione e del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni 
generali sul FESR sull’FSE e sul Fondo di coesione.
Il  beneficiario del finanziamento  è tenuto al rispetto degli  oneri ed obblighi di cui alla nota   n. 2467 del 
13.01.2012 e degli ulteriori adempimenti per la chiusura del Programma previsti nella disposizione n. 4543 
del 9/03/2016 del Dipartimento Programmazione riportante: Ulteriori adempimenti per la chiusura del POR 
FESR SICLIA 2007/13 Beneficiari opere, beni e servizi pubblici come seguono: 
-  adozione  di  apposito  atto  (da inserire  nella  sezione documentale  del  sistema  Caronte)  con  il  quale  il 
Soprintendente BB. CC. AA. di Caltanissetta dovrà:

 approvare il QTE finale del progetto tenuto conto delle spese già effettuate e quelle da sostenere entro il  
31/12/2016;
 approvare la relazione conclusiva sulle attività di progetto e risultati conseguiti, attestando la congruità e 
la coerenza delle opere, delle forniture e/o dei servizi realizzati;
 dichiarare che il progetto (le opere, le forniture e/o i servizi connessi è funzionante, completato ed in uso  
ossia fruito dai destinatari della linea di intervento del PO) o lo sarà entro e non oltre il 31/12/2016;
 assumersi la responsabilità di quanto previsto :
 dall’art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale, nei 
cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, quanto acquisito in 
uso o come forniture e/o servizi con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di destinazione 
d’uso  che ne  alterino la  natura  o le  modalità  di  esecuzione  [….]  o  procurino  un vantaggio  indebito  al  
beneficiario;



 

 dagli artt.  8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità,  continuando ad 
operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell’atto di finanziamento e conservando evidenza 
fotografica/documentale  dell’effettivo rispetto  degli  obblighi  (cartellonistica di  cantiere,  targhe,  ecc.)  nel  
fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione Comunicazione del sistema Caronte; 
 dall’art. 55 del Reg. (CE) n. 1083/2006 (se del caso) in materia di entrate nette, avendo fornito anche le  
necessarie informazioni in relazione a eventuali nuove o ulteriori entrate generate dal progetto; 
 dichiarare di avere provveduto all’inserimento sul sistema Caronte di tutti gli  impegni giuridicamente 
vincolanti,  tutti  i  pagamenti  e  i  relativi  giustificativi,  nonché  le  informazioni  aggiornate  relative 
all’avanzamento fisico e procedurale;
 impegnarsi  alla  corretta  conservazione,  in  originale,  della  documentazione  di  progetto  e  della 
documentazione giustificata delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla 
normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo;
L’U.O.M.C. di Staff 4 di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e controllo – Sistema 
informativo  regionale  CARONTE.  Sarà  compito  del  R.E.O.  (Responsabile  Esterno  delle  Operazioni) 
registrare  tempestivamente  tutti  i  dati  finanziari,  contabili,  fisici  e  procedurali  sul  sistema  Caronte  e  di  
inviarne copia cartacea allo scrivente servizio S3 Patrimonio, al fine di consentire all'U.C.O. di effettuare gli  
adempimenti inerenti il monitoraggio della spesa per l'operazione in argomento.
In applicazione delle disposizioni di cui al  SIGECO,  e alla circolari applicative del Servizio che legge per 
conoscenza,  come più volte segnalato nelle note  di  notifica  dei  provvedimenti  emessi  fin qui,  si  coglie 
l'occasione  per  raccomandare,   la  costante  alimentazione  del  sistema  CARONTE, con  tutta  la 
documentazione  necessaria  per  i  pagamenti  stessi  al  fine  di  consentire  allo  scrivente  UCO-RIO  la 
validazione della spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della  
Identità  siciliana  per  il  seguito  di  competenza  e  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  secondo  quanto  
previsto dall'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014.

Palermo lì  27/12/2016

 
 

  F.to                 Il Dirigente Generale
                         Gaetano Pennino

 5


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


